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一、工作简况

1、任务来源及协助单位：
根据工业和信息化部办公厅“关于印发2016年第二批行业标准制修订计划的通知”（工信厅科[2016]58号）及2017年第一批行业标准制修订计划的通知（工信厅科[2017]40号）的会议精神，《粗锌化学分析方法》行业标准由全国有色金属标准化技术委员会负责归口，中金岭南韶关冶炼厂、北京矿业研究总院负责起草，项目编号：2016-0219T～0226T-YS、2017-0140T～0142T-YS计划于2018～2019年完成。

2016年全国有色金属标准化技术委员会下达了《粗锌化学分析方法》行业标准的起草任务，根据计划2016年7月12日～14日在陕西宝鸡举行了全国有色金属标准化技术委员会任务落实会议，在会上对《粗锌化学分析方法》系列行业标准进行了讨论和任务落实。湖南有色金属研究院对《粗锌化学分析方法》系列行业标准中的第3部分《铁量的测定—火焰原子吸收光谱法》进行起草，深圳市中金岭南有色金属股份有限公司韶关冶炼厂、广东省工业分析检测中心、河南豫光锌业有限公司为一验单位、湖南有色地质勘查研究院、广西壮族自治区冶金产品质量检验站、北矿检测技术有限公司、国标(北京)检验认有限公司、国家再生有色金属橡塑材料质量监督检验中心（安徽）为二验单位。
2、主要工作过程：
2.1本标准是根据GB/T1.1-2009《标准化工作导则 第一部分：标准的结构和编写规则》和GB/T20001.4-2001《标准编写规则 第四部分：化学分析方法》的要求进行编写的。

2.2 标准起草过程

2016年7月12日～14日在在陕西宝鸡召开了标准任务落实会，根据会议纪要的要求，铁量的测定，采用火焰原子吸收光谱法，测定范围定为0.002%～0.50%。
2017年5月18～20日在广东韶关召开了标准预审会议，参加会议有湖南有色金属研究院、深圳市中金岭南有色金属股份有限公司韶关冶炼厂、广东省韶关市质量计量监督检测所、北矿检测技术有限公司、北京有色金属研究总院、昆明冶金研究院、防城港出入境检验检疫局、国家再生有色金属橡塑材料质量监督检验中心（安徽）、广西冶金产品质量检验、广东省工业分析检测中心、鲅鱼圈出入境检验检疫局、浙江华友钴业股份有限公司、河南豫光金铅股份有限公司、云南祥云、云南驰宏锌锗、湖南有色质地勘查研究院、广东省大宝山矿业有限公司、连云港出入境检验检疫局检验检疫综合技术中心、广东先导稀材股份有限公司、华南理工大学等22家单位近60名代表。与会专家对试验过程出现的问题进行了充分沟通和激烈讨论。专家对预审稿进行了审定，形成如下的修改意见：

1. “按表1称取1.0000g试样，精确至0.0001g” 应改为“按表1称取1.0g试样，精确至0.0001g”。

2. 有专家提出，为什么不使用硝酸和酒石酸溶解样品？因考虑样品

中Sb、Sn水解，所以本方法选用盐酸滴加1-2滴双氧水溶解样品。
   2.3标准主要工作内容
本标准是为粗锌（工信厅科[2016]58号2016-0289T-YS）标准制定的配套方法，主要对样品在测定范围、方法原理、测定条件的选择、杂质干扰等方面做了大量试验，进行了精密度、准确度试验。

二、实验部分
1试剂

 除非另有说明，在分析中仅使用确认为分析纯试剂和二次蒸馏水或相当纯度的水。

1.1硝酸（ρ1.42 g/mL）。

1.2盐酸（ρ1.19 g/mL）。

1.3过氧化氢（30%）。

1.4盐酸（1+1）。

1.5硝酸（1+1）。

1.6盐酸（1+2）。

1.7铁标准贮存溶液：称取1.0000g金属铁（铁的质量分数≥99.99%）置于150mL烧杯中，加入50mL硝酸（1.5），低温加热至完全溶解，冷却，移入1000mL容量瓶中，用水稀释至刻度，混匀。此溶液1mL含1mg铁。

1.8铁标准溶液：移取10.00mL铁标准贮存溶液（1.7）置于100mL容量瓶中，加10mL盐酸（1.4），用水稀释至刻度，混匀。此溶液1mL含100ug铁。
1.9铁标准溶液：移取1.00mL铁标准贮存溶液（1.7）置于100mL容量瓶中，加10mL盐酸（1.4），用水稀释至刻度，混匀。此溶液1mL含10ug铁。

2 仪器

原子吸收分光光度计；附铁空心阴极灯。
3分析步骤

试样应剪碎至4mm以下，用磁铁除去加工时带入的铁屑，然后过筛至0.44mm筛，筛上筛下分别称重后，备用。

3.1测定次数

   独立地进行两次测定，取其平均值。

3.2空白试验
随同试料做空白试验。
3.3试料

按表1称取1.0g试样，精确至0.0001g。

                      表1称样量及试液体积

	铁质量分数/%
	称样量/g
	定容体积/mL
	分取体积/mL
	盐酸（1+1）补加量/mL

	0.002～0.02
	1.0
	100
	—
	—

	>0.020～0.1
	1.0
	100
	20.00
	8

	>0.10～0.50
	1.0
	100
	5.00
	10


3.4 试料分解与测定

3.4.1将试料（3.3）置于150mL烧杯中，加入20mL盐酸（1.6），盖上表皿，电热低温加热溶解完大部分样品后，取下稍冷，滴加2滴过氧化氢（1.3），继续低温加热至样品溶解完全，取下冷却，用水冲洗表皿及杯壁，移入100mL容量瓶中，用水稀释至刻度，混匀。

    3.4.2根据样品中的铁含量，按照表1分取一定量的溶液，移入100mL容量瓶中，补加盐酸（1.4），以水稀释至刻度，混匀。

3.4.3测量

将上述溶液（3.4.1或3.4.2）于原子吸收光谱仪波长248.3nm处，使用空气乙炔火焰，以水调零，测其吸光度，从工作曲线上查出相应的铁浓度。
3.5工作曲线绘制

分别移取0 mL、1.50mL、2.00 mL、5.00 mL铁标准溶液（1.9）和1.00 mL、2.00 mL、3.00mL铁标准溶液（1.8）于一组100mL容量瓶中，加入10mL盐酸（1.4）,用水稀释至刻度，混匀。于原子吸收光谱仪波长248.3nm，使用空气-乙炔火焰，以水调零，测量其吸光度，减去系列标准中“零”浓度溶液的吸收度，以铁的浓度为横坐标，吸光度为纵坐标，绘制工作曲线。
3.6分析结果计算

 按下式计算铁的质量分数
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式中：

ρ—自工作曲线上查得的测定溶液中铁的浓度，单位为微克每毫升（µg/mL）；

ρ0—自工作曲线上查得的空白溶液中铁的浓度，单位为微克每毫升（µg/mL）；

V0— 试液总体积，单位为毫升（mL）；

V1— 分取试液的体积，单位为毫升（mL）；

V2— 测定试液的体积，单位为毫升（mL）；

m0— 试料的质量，单位为克（g）；

计算结果表示到小数点后两位，小于0.10%时，表示到小数点后三位。
4条件试验及结果讨论
4.1 原子吸收光谱仪工作条件的选择

移取1.00mL铁标准溶液（1.8）于100mL容量瓶中，加入10mL盐酸（1.4），以水定容。于原子吸收光谱仪波长248.3nm处，在空气-乙炔火焰中，以水调零，测量其吸光度。

1、固定其它测试条件，改变乙炔流量测定，结果表明当乙炔流量在1500mL/min附近，铁具有较高的吸光度，且稳定。

2、固定其它测试条件，改变灯电流测定，结果表明当灯电流为4.0mA时，铁具有较高的吸光度，且稳定性较好。

3、固定其它测试条件，改变光谱带宽测定，结果表明当光谱带宽为0.2nm处，铁具有较高的吸光度。

4、固定其它测试条件，改变燃烧器高度测定，结果表明当燃烧器高度在8.0 mm附近，铁具有较高的吸光度。

综合以上各种因素，兼顾到仪器的灵敏度和稳定性两个方面，本试验选择铁测定的最佳仪器条件，结果见表2。
                    表2  仪器工作条件

	测定波长

nm
	灯电流

mA
	狭缝宽度

nm
	燃烧器高度 mm
	乙炔流量 L/min

	248.3
	4.0
	0.2
	8
	1.5


4.2  仪器的综合性能

在上述选定的仪器最佳工作条件下，测定系列铁标准溶液的吸光度，结果见表3。

表3  工作曲线测定结果

	Fe，μg/mL
	0
	0.15
	0.20
	0.50
	1.00
	2.00
	3.00

	吸光度，A
	0.000
	0.011
	0.015
	0.038
	0.075
	0.144
	0.212


4.2.1 工作曲线线性：根据表3绘制工作曲线如下
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 工作曲线线性方程式为：y=0.0707x+0.0015；线性相关系数：R2=0.9996。
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4.2.2 特征浓度
在最佳工作条件下，铁的特征浓度：=0.060μg/mL/1%。将标准曲线按浓度等分成五段，最高段吸光度的差值与最低段吸光度的差值之比为0.041/0/0439=0.93>0.70，即特征浓度和工作曲线线性都满足要求。

4.2.3 检出限

在给定的仪器工作条件下，用空白溶液和标准溶液绘制工作曲线，并对空白溶液进行11次测量，计算出标准偏差，方法的检出限按下式计算DL=3×SA/S。其中SA为空白溶液标准偏差，S为工作曲线的斜率。检出限为0.02μg/mL。
4.2.4精密度
用最高标准浓度溶液测量10次，其吸光度的标准偏差不超过其平均吸光度的1.0%；用最低浓度的标准溶液（不是“零浓度”标准溶液）测量10次吸光度，其标准偏差不超过最高浓度标准溶液平均吸光度的0.5%。测定数据见表4。

                   表4仪器精密度试验 
	试液名称
	吸光度
	平均值
	标准
偏差
	性能要求值
	结论

	最低浓度铁标液 0.15μg/mL
	0.011 0.010 0.011 0.009 0.011 0.012 0.010 0.012 0.012 0.011
	0.0109
	0.00099
	0.00106
	仪器精密度符合试验要求

	最低浓度铁标液 0.2μg/mL
	0.015 0.014 0.014 0.016 0.015 0.015 0.016 0.015 0.014 0.016
	0.015
	0.00082
	0.00106
	

	最高浓度铁标液 3.0μg/mL
	0.212 0.213 0.214 0.212 0.211 0.210 0.212 0.213 0.210 0.212
	0.212
	0.0013
	0.00212
	


4.3测定介质与测定酸度的影响

1.0μg/mLFe在不同介质和酸度下的吸光度，结果见表5。试验表明，盐酸和硝酸在2%～12%对Fe的测定影响不大，考虑样品中Sb、Sn水解本实验选用5%的盐酸。

                     表5  酸度对铁的吸光度的影响

	盐酸（%）
	2
	4
	6
	8
	10
	12

	吸光度
	0.076
	0.078
	0.077
	0.075
	0.076
	0.077

	硝酸（%）
	2
	4
	6
	8
	10
	12


	吸光度
	0.074
	0.076
	0.075
	0.076
	0.077
	0.075


4.4基体干扰影响

   在两组100mL容量瓶中，分别加入不同量的锌标准溶液，其中一组分别移取1.00mLFe标准溶液(1.8)，按照试验方法，在选定的仪器工作条件下，测定吸光度，结果见表6。试验表明，锌含量不大于12mg/mL时，对测定结果不产生干扰。本实验锌基体的最大浓度为10mg/mL，因此，本方法对测定结果不产生干扰。 

 表6 基体干扰试验

	基体溶液浓度（mg/mL）
	0.0
	0.5
	1.0
	2.0
	10.0
	12.0

	基体吸光度
	0.000
	0.001
	0.001
	0.002
	0.006
	0.007

	基体加铁标吸光度
	0.075
	0.075
	0.076
	0.078
	0.081
	0.081

	净吸光度
	0.075
	0.074
	0.075
	0.076
	0.075
	0.074


4.5杂质元素干扰试验

   按粗锌中的杂质元素最高含量进行试验。移取1.00mL铁标准溶液（1.8）置于100mL容量瓶中，分别加入和加入混合杂质元素，按照试验方法，测定吸光度，结果见表7。试验表明，上述杂质元素及共存杂质元素对铁的测定无干扰。

                            表7 共存元素干扰试验

	杂质元素
	加入量(mg)
	吸光度

	—
	—
	0.076

	Pb
	50
	0.076

	Cu
	5
	0.075

	Sb 
	5
	0.076

	Cd 
	20
	0.076

	Al
	5
	0.075

	In
	5
	0.076

	Ge
	5
	0.074

	Sn
	50
	0.076

	As
	5
	0.077

	上述杂质混合
	按单个加入量混合加入
	0.075


   按照粗锌系列标准调整杂质元素上限增补Pb 5%、As 0.5%干扰试验，结果见表7。试验表明对铁的测定无干扰。
4.6回收率试验

对2#、4#样品进行加标回收试验，共三家单位做了回收实验。结果见表8。

表8-湖南有色金属研究院回收率试验
	样品编号
	铁含量/(μg)
	加入铁量/(μg)
	回收铁量/ (μg)
	回收率/%

	2#
	268
	100
	367.5
	99.5

	
	
	200
	470.0
	101.0

	
	
	300
	565.2
	99.1

	4#
	3320
	500
	3821
	100.2

	
	
	1000
	4310
	99.0

	
	
	2000
	5294
	98.7


表8-深圳市中金岭南韶关冶炼厂回收率试验
	样品编号
	铁含量/(μg)
	加入铁量/(μg)
	回收铁量/ (μg)
	回收率/%

	2#
	268
	100
	367.5
	99.5

	
	
	200
	470.0
	101.0

	
	
	300
	565.2
	99.1

	4#
	3320
	500
	3821
	100.2

	
	
	1000
	4310
	99.0

	
	
	2000
	4690
	98.7


表8-广东省工业分析检测中心回收率试验
	样品编号
	铁含量/(μg)
	加入铁量/(μg)
	回收铁量/ (μg)
	回收率/%

	2#
	263
	100
	362.8
	99.8

	
	
	200
	462.0
	99.5

	
	
	300
	562.5
	99.8

	4#
	3400
	500
	3902.5
	100.5

	
	
	1000
	4396
	99.6

	
	
	2000
	5384
	99.2


表8-河南豫光金铅股份有限公司回收率试验
	样品编号
	铁含量/(μg)
	加入铁量/(μg)
	回收铁量/(μg)
	回收率/%

	2#
	268
	100
	368.5
	100.5

	
	
	200
	470.2
	101.1

	
	
	300
	573.5
	101.8

	4#
	3350
	500
	3843
	98.6

	
	
	1000
	4348
	99.8

	
	
	2000
	5353
	100.2


由表8可见，方法的加标回收率在98.6%～101.8%之间，满足测定要求。

4.7验精密度试验

样品合成：

1#样品：称取1.0000g CZ-22号样品，样品溶解完全后加入1.5mL铁标准溶液（1.9）合成，铁含量约为0.0018%；

2#样品：B13，含量约为0.027%；

3#样品：CZ-16，含量约为0.17%；

4#样品：CZ-00，含量约为0.33%；

5#样品：称取1.0000g CZ-09号样品，样品溶解完全后加入5mL铁标准贮存溶液（1.7）合成，铁含量约为0. 50 %。

按分析步骤进行精密度试验，共九家单位做了精密度试验。结果见表9。
表9-1湖南有色金属研究院精密度试验
	样品编号
	测定结果/%
	平均值/%
	标准偏差/%
	变异系数/%

	1#
	0.00181  0.00186  0.00181  0.00189  0.00191  0.00183  0.00190  0.00185  0.00175    0.00179     0.00182
	0.00184
	0.0000561
	3.05

	2#
	0.0261  0.0269  0.0270  0.0268  0.0259  0.0276  0.0272  0.0275  0.0259  0.0272   0.0270
	0.0268
	0.000600
	2.24

	3#
	0.164  0.170  0.167  0.176  0.169  0.161  0.174  0.176  0.168    0.172   0.159
	0.169
	0.00571
	3.38

	4#
	0.348  0.335  0.324  0.328  0.325  0.332  0.331  0.332  0.345   0.328  0.330
	0.333
	0.00762
	2.29

	5#
	0.507  0.507  0.494  0.499  0.510  0.508  0.502  0.509  0.498   0.501    0.504
	0.504
	0.00516
	1.02


表9-2深圳市中金岭南韶关冶炼厂精密度试验
	样品编号
	测定结果/%
	平均值/%
	标准偏差/%
	变异系数/%

	1#
	0.00178  0.00174  0.00168  0.00172  

0.00167  0.00185  0.00177  0.00168

0.00166  0.00175
	0.00173
	6.01849E-05
	3.478896

	2#
	0.0264  0.0265  0.0262  0.0263  0.0262

0.0289  0.0268  0.0270  0.0271  

0.0275
	0.02689
	0.000827916
	3.078898

	3#
	0.181  0.182  0.177  0.174  0.178

0.177  0.189  0.189  0.189
	0.181778
	0.005890199
	3.24033

	4#
	0.346  0.315  0.328  0.327  0.335  0.339  0.354   0.342    0.352    0.344
	0.3382
	0.012145415
	3.591193

	5#
	0.509  0.496  0.486  0.495  0.499

0.506  0.493  0.499  0.493  0.495
	0.4971
	0.00662403
	1.332535


表9-3广东省工业分析检测中心精密度试验
	样品编号
	测定结果/%
	平均值/%
	标准偏差/%
	变异系数/%

	1#
	0.00184  0.00179  0.00182  0.00190  0.00184  0.00181  0.00192  0.00180  0.00182  0.00180  0.00184
	0.00183
	0.00004
	2.18

	2#
	0.0261  0.0263  0.0260  0.0259  0.0267 0.0252  0.0274  0.0265  0.0255  0.0271 0.0263
	0.0263
	0.00065
	2.47

	3#
	0.178  0.153  0.169  0.174  0.158  0.183  0.167  0.168  0.162  0.160  0.176
	0.168
	0.00923
	5.49

	4#
	0.321  0.346  0.350  0.344  0.341  0.333  0.329  0.359  0.338  0.336  0.341
	0.340
	0.01032
	3.04

	5#
	0.509  0.495  0.496  0.497  0.506  0.505  0.494  0.509  0.501  0.500  0.492
	0.500  
	0.00610
	1.22


表9-4河南豫光金铅股份有限公司精密度试验
	样品

编号
	测定结果/%
	平均值

/%
	标准偏差

   /%
	变异系数

   /%

	1#
	0.00160  0.00156  0.00168  0.00165  

0.00149  0.00164  0.00174  0.00160

0.00165  0.00160  0.00169
	0.00160
	0.0001
	4.75

	2#
	0.0270　0.0280  0.0274  0.0272  0.0264  0.0270  0.0271  0.0262  0.0271  　0.0272 　 0.0260  
	0.0270
	0.0006
	2.11

	3#
	0.164 0.179  0.160  0.169  0.169

0.178  0.171  0.176  0.170  0.171

0.161
	0.170
	0.0063
	3.73

	4#
	0.330 0.334  0.338  0.337  0.343  

0.348 0.339  0.348  0.324  0.333

0.347
	0.338
	0.0078
	2.30

	5#
	0.494 0.492  0.502  0.501  0.496 

0.510 0.500  0.505  0.507  0.504

0.505
	0.502
	0.0056
	1.12


表9-5湖南有色地质勘查研究院精密度试验
	样品编号
	测定值/%
	平均值/%
	标准偏差/% 
	RSD/%

	1#
	0.00160  0.00160  0.00172  0.00172

0.00169  0.00174  0.00170  
	0.00168
	0.0000579
	3.45

	2#
	0.0254  0.0265  0.0265  0.0272

0.0272  0.0274  0.0268 
	0.0267
	0.000619
	2.54

	3#
	0.172 0.166  0.164  0.168

0.170  0.165  0.168
	0.168
	0.00282
	1.68

	4#
	0.347  0.338  0.324  0.336 

0.332  0.343  0.328
	0.335
	0.00812
	2.42

	5#
	0.498 0.492  0.490  0.502 

0.504  0.499  0.503 
	0.498
	0.00244
	1.09


表9-6广西壮族自治区冶金产品质量检验站精密度试验
	样品编号
	测定结果/%
	平均值/%
	相对标准偏差RSD/%

	1#
	0.00175  0.00178  0.00167  0.00165  0.00176  0.00185  0.00174  0.00187  0.00180    0.00170   0.00182
	0.0176
	4.01

	2#
	0.0274  0.0280  0.0272  0.0286  0.0269  0.0273  0.0283  0.0279  0.0264  0.0259
0.0284
	0.0275
	3.12

	3#
	0.164  0.169  0.159  0.176  0.184  0.178  0.162  0.170  0.176  0.180  0.174
	0.172
	4.60

	4#
	0.346  0.354  0.348  0.345  0.330  0.334  0.346  0.333  0.347  0.323  0.350
	0.341
	2.86

	5#
	0.502  0.507  0.493  0.506  0.504  0.506  0.497  0.509  0.491  0.496  0.492
	0.500
	1.33


表9-7北矿检测技术有限公司精密度试验
	样品编号
	测定结果/%
	平均值/%
	标准偏差/%
	变异系数/%

	1#
	0.00156  0.00161  0.00161  0.00156  0.00163    0.00165   0.00159  
	0.00160
	0.000034
	2.12

	2#
	0.0251     0.0249     0.0247    0.0248 

0.0254     0.0250     0.0251  
	0.0250
	0.00023
	0.92

	3#
	0.156       0.160     0.157     0.151  

0.152       0.151     0.154 
	0.154
	0.0034
	2.21

	4#
	0.318      0.310      0.319     0.308  

0.312      0.311      0.322  
	0.314
	0.0053
	1.69

	5#
	0.497       0.487     0.494      0.492  

 0.495      0.492     0.489 
	0.492
	0.0035
	0.70


表9-8国标(北京)检验认证有限公司精密度试验
	样品
编号
	测定
结果/%
	平均值/%
	标准
偏差/%
	相对标准
偏差/%

	1#
	0.00182、0.00183、0.00189、0.00185、
0.00183、0.00184、0.00185、0.00180 、
0.00183、0.00175、0.00182


	0.00183
	0.00003
	1.9

	2#
	0.0261、0.0258、0.0264、0.026、0.0261、0.0258、0.0262、0.0263、
0.0268、0.0259、0.0261


	0.0261
	0.00029
	1.1

	3#
	0.169、 0.169 、0.170 、0.167

0.173 、0.172 、0.172 、0.172

0.168 、0.170 、0.167


	0.169
	0.0021
	1.2

	4#
	0.331、0.332、0.331、 0.327

0.328 、0.345、0.326 、0.344

0.324 、0.332 、0.356


	0.334
	0.0098
	3.0

	5#
	0.502、0.503、0.498、0.504

0.489、0.499、0.497、0.487

0.502、0.496、0.501


	0.498
	0.0055
	1.1


    表9-9国家再生有色金属橡塑材料质量监督检验中心（安徽）精密度试验
	样品
编号
	测定
结果/%
	平均值/%
	标准
偏差/%
	相对标准
偏差/%

	1#
	0.00177  0.00183  0.00176   

0.00178  0.00182  0.00177

0.00181
	0.00179
	0.00003
	1.9

	2#
	0.0278   0.0282   0.0282

0.0284   0.0281   0.0283

0.0276
	0.0281
	0.00029
	1.1

	3#
	0.173    0.174    0.173

0.172    0.171    0.170

0.179
	0.173
	0.0021
	1.2

	4#
	0.327    0.326    0.326

0.328    0.325    0.327

0.338
	0.328
	0.0098
	3.0

	5#
	0.498    0.496    0.494

0.494    0.497    0.493

0.497
	0.496
	0.0055
	1.1


由表9可见，5个试样的相对标准偏差均小于5.49%，精密度较好。

4.8精密度统计：
	样品编号
	1号
	2号
	3号
	4号
	5号

	T1
	0.15025
	2.298
	14.62
	28.765
	42.916

	T2
	0.000263
	0.061
	2.488882
	9.625545
	21.41694

	T3
	86
	86
	86
	86
	86

	T4
	852
	852
	852
	852
	852

	T5
	2.73E-07
	2.21E-05
	2.72E-03
	6.18E-03
	2.59E-03

	Sr2
	3.55 E-09
	2.87 E-07
	3.54 E-05
	8.02 E-05
	3.36 E-05

	SL2
	8.63 E-09
	6.027 E-07
	4.2 E-05
	4.84 E-05
	7.77 E-06

	SR2
	1.22E-08
	8.898E-07
	7.74E-05
	1.29E-04
	4.14E-05

	mi
	0.001747
	0.027
	0.170
	0.33
	0.499023

	Sr
	5.96 E-05
	0.0005358
	0.005947
	0.008956
	0.005795

	SR
	0.00011
	0.0009433
	0.008798
	0.011338
	0.006431

	r
	0.000169
	0.0015164
	0.01683
	0.025344
	0.016401

	R
	0.000312
	0.0026695
	0.024889
	0.032088
	0.0182


4.9 小结

    本方法精密度、准确度好，简便快速，适合作为粗锌中铁量测定的有色行业标准分析方法。
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